



ROMANIA
Județul Neamț
CONSILIUL LOCAL AL
ORASULUI TÂRGU-NEAMȚ
HOTĂRÂRE



Nr. 65 din 29 februarie 2024

pentru modificarea H.C.L. nr. 238 din 21 august 2023 privind
APROBAREA PROIECTULUI ȘI A CHELTUIELILOR LEGATE DE
PROIECTUL

”Guvernanță digitală eHealth și interoperabilitate în cadrul Spitalului Orășenesc “Sf. Dimitrie” Târgu Neamț”

PLANUL NAȚIONAL DE REDRESARE ȘI REZILIENȚĂ

COMPONENTA 7 - Transformare digitală

INVESTIȚIA: I3. Realizarea sistemului de eHealth și telemedicină

Investiția specifică: I3.3 - Investiții în sistemele informatice și în infrastructură digitală a unităților sanitare publice

Consiliul Local al orașului Târgu – Neamț,

Având în vedere prevederile legale ale:

- art. 15 alin (2), art.120 alin.(1) și art.121 alin (1) și alin.(2) din Constituția României, republicată;
- art. 3 și 4 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985 ratificată prin Legea nr.199/1997;
- art. 7 alin. (2) din Codul Civil al României, adoptat prin Legea nr. 287/2009, republicată, cu modificările și completările ulterioare;
- Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică;
- **Ordinului nr. 25 din 14 ianuarie 2021 pentru aprobarea modelului orientativ al statutului unității administrativ-teritoriale, precum și a modelului orientativ al regulamentului de organizare și funcționare a consiliului local;**

- Ghidul de finanțare a PNRR, COMPONENTA 7 - Transformare digitală, INVESTIȚIA: I3. Realizarea sistemului de eHealth și telemedicină, Investiția specifică: I3.3 - Investiții în sistemele informatice și în infrastructură digitală a unităților sanitare publice;
- Solicitarea de clarificări primită în data de 22/02/2024;

Ținând cont de Referatul de aprobare nr. 3520 din 28.02.2024 înaintat de Primarul orașului Târgu - Neamț și de Raportul de specialitate nr. 3522 din 28.02.2024 al Serviciului Implementare Proiecte, Informatică, Protecția Mediului și Transporturi din cadrul Primăriei orașului Târgu-Neamț;

Ținând cont de avizele comisiilor de specialitate ;

În temeiul art. 129 alin (2) lit. ”b”, ale art.139 alin. (3), ale art. 196 alin.1 lit. „a”, ale art.243 alin.(1) lit.”a”, din OUG nr.57/2019 privind Codul Administrativ;

Consiliul Local al Orașului Târgu-Neamț, întrunit în cea de-a 43-a ședință ordinară din mandatul 2020-2024, adoptă prezenta hotărâre

ART 1. Art. 2 din H.C.L. nr. 238 din 21 august 2023 se modifică după cum urmează: Se aprobă valoarea totală a proiectului Guvernanță digitală eHealth și interoperabilitate în cadrul Spitalului Orășenesc “Sf. Dimitrie” Târgu Neamț, în cuantum de 1.216.021,07 lei fără TVA, respectiv 1.447.065,08 lei inclusiv TVA, conform anexei la prezenta hotărâre .

ART 2. Celelalte anexe ale H.C.L. nr. 238 din 21 august 2023 rămân neschimbate.

ART 3. Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului general al orașului, în termenul prevăzut de lege, primarului orașului Târgu-Neamț, prefectului județului Neamț, se depune electronic, la pagina de internet www.primariatarguneamt.ro în subeticheta – ”CONSILIUL LOCAL – Hotărâri ale Consiliului Local”.

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ
Bârsan Vasile

CONTRASEMNEAZĂ
SECRETARUL GENERAL UAT,
C.j. Sabin Isabela

PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII, anterioare atestarii autenticitatii Hotararii de Consiliu Local nr. 65/29.02.2024			
PROCEDURA DE VOT UTILIZATA			Vot prin vot deschis
HOTĂRÂRE CU CARACTER NORMATIV			
0	Hotărâre care se adoptă cu votul: majorității consilierilor locali în funcție	Voturi necesare	
1	Numărul consilierilor locali, potrivit legii		19
2	Numărul consilierilor locali în functie		19
3	Numărul consilierilor locali prezenti la adoptarea hotărârii		
4	Numărul voturilor „PENTRU”		
5	Numărul voturilor „ÎMPOTRIVĂ”	Voturile „ABTINERE” se numără la voturile „ÎMPOTRIVĂ”.	
6	Numărul voturilor „ABTINERE”		
7	Numărul consilierilor locali care absentează motivat		
8	Numărul consilierilor locali care absentează nemotivat		
9	Numărul consilierilor locali care nu iau parte la deliberare si la adoptarea hotărârii, neavând drept de vot		

PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII, ulterioare adoptării Hotărârii de Consiliu Local nr. 65/29.02.2024		
Nr. crt.	OPERATIUNI EFECTUATE	Data
0	1	2
1	Adoptarea hotărârii	29.02.2024
2	Comunicarea către primar	. 03.2024
3	Comunicarea către prefectul județului	. 03.2024
4	Comunicarea către persoanele cărora li se adresează	. 03.2024
5	Devine obligatorie și produce efecte juridice începând cu	. 03.2024

PLANUL NAȚIONAL DE REDRESARE ȘI REZILIENȚĂ

Pilonul II: Transformare Digitală
COMPONENTA: 7 - Transformare digitală
INVESTIȚIA: I3. Realizarea sistemului de eHealth și telemedicină
Investiția specifică: I3.3 - Investiții în sistemele informatice și în infrastructura digitală a unităților sanitare publice

Titlu proiect:	GVERNANȚĂ digitală eHealth și interoperabilitate în cadrul Spitalului Orășenesc „Sf. Dimitrie” Târgu Neamț
Solicitant:	UAT Târgu Neamț
CIF/CUI:	2614104
Localitatea:	Târgu Neamț
Județ:	Neamț

Buget											Plan de achiziții									
Nr. crt.	Denumirea echipamentelor/dotărilor /lucrărilor/ serviciilor	UM	Cantitate	Preț Unitar fără TVA	Eligibilitate		Oferta 1		Oferta 2		Tipul și obiectul contractului de achiziție publică / acordului - cadru	COD CPV	Valoare estimata contract, fără TVA	A - Procedura aplicata	B - Data estimată publicare procedura	C- Data estimată publicare rezultat evaluare	D- Data estimată semnare contract de achiziție publică/acordului-cadru	D- Data estimată livrare / recepție / punere în funcțiune		
					Total	Da	Nu	Data	Preț unitar fără tva	Data									Preț unitar fără tva	
Dotări/Echipamente IT																				
	Server 2U, Intel Xeon Silver Gen 4, 128 GB RAM, 2 x 480 GB SSD SATA 6G, 3 x 4 TB SATA HDD, Dual PSU, Windows Server 2022 Standard + solutie de securitate	buc	1	79,517.90	79,517.90	da		25-Jul-23	85,490.00	31-Jul-23	94,525.00	Achiziție echipamente	48820000-2		Licitatie deschisa	trimestrul 1 2024	trimestrul 2 2024	trimestrul 2 2024	trimestrul 1 2025	
2	UPS Smart RM 3000VA	buc	1	13,829.20	13,829.20	da		25-Jul-23	17,532.90	25-Jul-23	13,175.62	Achiziție echipamente	31154000-0		Licitatie deschisa	trimestrul 1 2024	trimestrul 2 2024	trimestrul 2 2024	trimestrul 1 2025	
3	NAS 2U, 8 x 8 TB SATA 3	buc	1	13,300.73	13,300.73	da		25-Jul-23	5,436.34	25-Jul-23	5,461.34	Achiziție echipamente	39173000-5		Licitatie deschisa	trimestrul 1 2024	trimestrul 2 2024	trimestrul 2 2024	trimestrul 1 2025	
4	Switch SFP 24	buc	1	6,519.48	6,519.48	da		25-Jul-23	10,500.65	25-Jul-23	6,553.78	Achiziție echipamente	32420000-3		Licitatie deschisa	trimestrul 1 2024	trimestrul 2 2024	trimestrul 2 2024	trimestrul 1 2025	
5	Manager SFP+	buc	1	1,333.53	1,333.53	da		25-Jul-23	1,327.79	1-Aug-23	343.70	Achiziție echipamente	32420000-3		Licitatie deschisa	trimestrul 1 2024	trimestrul 2 2024	trimestrul 2 2024	trimestrul 1 2025	
6	Switch 48	buc	2	4,296.93	8,593.86	da		25-Jul-23	5,088.98	25-Jul-23	4,284.87	Achiziție echipamente	32420000-3		Licitatie deschisa	trimestrul 1 2024	trimestrul 2 2024	trimestrul 2 2024	trimestrul 1 2025	
7	Manager 48	buc	2	691.46	1,382.92	da		25-Jul-23	687.80	1-Aug-23	504.20	Achiziție echipamente	32420000-3		Licitatie deschisa	trimestrul 1 2024	trimestrul 2 2024	trimestrul 2 2024	trimestrul 1 2025	
8	Aparat aer conditionat	buc	1	1,975.60	1,975.60	da		25-Jul-23	2,185.00	25-Jul-23	1,663.03	Achiziție echipamente	39717200-3		Licitatie deschisa	trimestrul 1 2024	trimestrul 2 2024	trimestrul 2 2024	trimestrul 1 2025	
9	Router VPN 10G Multi-WAN	buc	1	1,975.60	1,975.60	da		25-Jul-23	2,147.05	25-Jul-23	1,942.01	Achiziție echipamente	32420000-3		Licitatie deschisa	trimestrul 1 2024	trimestrul 2 2024	trimestrul 2 2024	trimestrul 1 2025	
10	Switch 8 PoE	buc	10	469.21	4,692.05	da		25-Jul-23	539.58	25-Jul-23	474.78	Achiziție echipamente	32420000-3		Licitatie deschisa	trimestrul 1 2024	trimestrul 2 2024	trimestrul 2 2024	trimestrul 1 2025	
11	Access Point Wifi 6 2	buc	20	518.60	10,371.90	da		25-Jul-23	899.30	25-Jul-23	798.31	Achiziție echipamente	32420000-3		Licitatie deschisa	trimestrul 1 2024	trimestrul 2 2024	trimestrul 2 2024	trimestrul 1 2025	
12	Injector PoE 30W	buc	10	74.09	740.85	da		25-Jul-23	74.06	25-Jul-23	70.58	Achiziție echipamente	32420000-3		Licitatie deschisa	trimestrul 1 2024	trimestrul 2 2024	trimestrul 2 2024	trimestrul 1 2025	
13	Injector PoE	buc	10	39.51	395.12	da		25-Jul-23	37.03	25-Jul-23	39.49	Achiziție echipamente	32420000-3		Licitatie deschisa	trimestrul 1 2024	trimestrul 2 2024	trimestrul 2 2024	trimestrul 1 2025	
14	10 Gbps SFP+ DAC 5m	buc	10	207.44	2,074.38	da		1-Aug-23	608.35	25-Jul-23	209.24	Achiziție echipamente	32420000-3		Licitatie deschisa	trimestrul 1 2024	trimestrul 2 2024	trimestrul 2 2024	trimestrul 1 2025	
15	Cablu UTP CAT 5e 305m	buc	8	296.34	2,370.72	da		25-Jul-23	869.25	25-Jul-23	141.17	Achiziție echipamente	32420000-3		Licitatie deschisa	trimestrul 1 2024	trimestrul 2 2024	trimestrul 2 2024	trimestrul 1 2025	
16	Mufa RJ45 CAT 5e 100buc	buc	3	59.27	177.80	da		25-Jul-23	80.00	25-Jul-23	46.21	Achiziție echipamente	32420000-3		Licitatie deschisa	trimestrul 1 2024	trimestrul 2 2024	trimestrul 2 2024	trimestrul 1 2025	
17	Manson mufa RJ45 100buc	buc	3	19.76	59.27	da		25-Jul-23	28.00	25-Jul-23	19.32	Achiziție echipamente	32420000-3		Licitatie deschisa	trimestrul 1 2024	trimestrul 2 2024	trimestrul 2 2024	trimestrul 1 2025	
18	Sistem AiO 27 inch, 16 GB DDR4, 512 GB SSD + SO si suita Office	buc	8	5,828.02	46,624.16	da		25-Jul-23	3,335.00	25-Jul-23	3,209.24	Achiziție echipamente	30213300-8		Licitatie deschisa	trimestrul 1 2024	trimestrul 2 2024	trimestrul 2 2024	trimestrul 1 2025	
19	Tableta 10.4 inch	buc	9	1,728.65	15,557.85	da		25-Jul-23	2,070.00	25-Jul-23	1,498.31	Achiziție echipamente	30213200-7		Licitatie deschisa	trimestrul 1 2024	trimestrul 2 2024	trimestrul 2 2024	trimestrul 1 2025	
20	Tableta 12.4 inch	buc	3	2,518.89	7,556.67	da		25-Jul-23	3,105.00	25-Jul-23	2,380.66	Achiziție echipamente	30213200-7		Licitatie deschisa	trimestrul 1 2024	trimestrul 2 2024	trimestrul 2 2024	trimestrul 1 2025	

* data publicare: se va considera data semnare contracte de finanțare:

	21	Husa tableta 10.4 inch	buc		9	187.68	1,689.14	da		25-Jul-23	281.75	25-Jul-23	167.22	Achiziție echipamente	30237253-7		Licitatie deschisa	trimestrul 1 2024	trimestrul 2 2024	trimestrul 2 2024	trimestrul 1 2025
	22	Husa tableta 12.4 inch (cu tastatura)	buc		3	444.51	1,333.53	da		25-Jul-23	690.00	25-Jul-23	385.71	Achiziție echipamente	30237253-7		Licitatie deschisa	trimestrul 1 2024	trimestrul 2 2024	trimestrul 2 2024	trimestrul 1 2025
	23	Kit Wireless mouse + tastatura	buc		3	237.07	711.22	da		25-Jul-23	276.00	25-Jul-23	206.71	Achiziție echipamente	30237460-1		Licitatie deschisa	trimestrul 1 2024	trimestrul 2 2024	trimestrul 2 2024	trimestrul 1 2025
	24	ScanX + integrare (suport 2 ani)	buc		1	11,853.60	11,853.60	da		2-Aug-23	11,853.60	30-Dec-99	-	Achiziție echipamente	30236200-4						
	25	Instalare+ suport tehnic	set		1	12,300.00	12,300.00	da		3-Aug-23	12300.00		0	Achiziție echipamente	51610000-1		Licitatie deschisa	trimestrul 1 2024	trimestrul 2 2024	trimestrul 2 2024	trimestrul 1 2027
Total dotări/echipamente IT:						246,937.07											Licitatie deschisa	trimestrul 1 2024	trimestrul 2 2024	trimestrul 2 2024	trimestrul 1 2027
Servicii achiziționare/dezvoltare soft-uri																					
1		Soluție pentru implementarea și/sau îmbunătățirea Software-ului Clinic și Non-clinic și a interoperabilității, inclusiv cursuri de formare a personalului	buc		1.00	917,084.00	917,084.00	da		9-Aug-2023	917,087.00	9-Aug-2023	962,941.00	Achiziție software/Soluție informatică	48900000-7		Licitatie deschisa	trimestrul 1 2024	trimestrul 2 2024	trimestrul 2 2024	trimestrul 1 2025
	2		buc				0.00														
	3		buc				0.00														
	4		buc				0.00														
	5		buc				0.00														
	6		buc				0.00														
Total servicii achiziționare/dezvoltare soft						917,084.00															
Alte Servicii																					
	1	Informare și publicitate	buc		1	15,000	15,000	da		8-Aug-23		8-Aug-23		Achiziție servicii	22462000-6		Achiziție directă	trimestrul 1 2024	trimestrul 1 2024	trimestrul 1 2025	trimestrul 1 2025
	2	Consultanța proiectului	buc		1	37,000	37,000	da		9-Feb-23				Achiziție servicii de consultanță în domeniul IT	72220000-3		Achiziție directă	trimestrul 1 2023	trimestrul 1 2023	trimestrul 1 2023	trimestrul 1 2025
	3		buc				0														
	4		buc				0														
	5		buc				0														
	6		buc				0														
	7		buc				0														
	8		buc				0														
	9		buc				0														
Total servicii:						52,000															
1	Total eligibil fără TVA					1,216,021.07															
2	TVA pentru valoare eligibilă (1x19%)					231,044.00															
3	Total eligibil cu TVA (1+2)					1,447,065.08															
4	Total neeligibil fără TVA					0.00															
5	TVA pentru valoare neeligibilă (4x19%)					0.00															
6	Total neeligibil cu TVA (4+5)					0.00															
7	Total proiect fără TVA (1+4)					1,216,021.07															
8	Total TVA proiect (2+5)					231,044.00															
9	Total proiect cu TVA (7+8)					1,447,065.08															